



Acta Juris Stetinensis

2021, nr 2 (vol. 34), 261–263
ISSN (print): 2083-4373 ISSN (online): 2545-3181
DOI: 10.18276/ais.2021.34-19



Agata Szwed
mgr
Uniwersytet Szczeciński
e-mail: agata.szwed@usz.edu.pl
ORCID: 0000-0002-3836-3646



Karolina Słotwińska
mgr
Uniwersytet Szczeciński
e-mail: karolina.slotwinska@phd.usz.edu.pl
ORCID: 0000-0003-0735-6299

Seminarium naukowe „Czy Unia Europejska ma przyszłość?”

14 grudnia 2020 roku

Dnia 14 grudnia 2020 roku odbyło się webinarium z cyklu Seminariów Konrada Adenauera pt. *Czy Unia Europejska ma przyszłość?* Organizatorami spotkania byli: Instytut Nauk Prawnych Uniwersytetu Szczecińskiego, Instytut Nauk o Polityce i Administracji KUL, Fundacja Konrada Adenauera w Polsce, Stowarzyszenie Edukacji i Badań Międzynarodowych ERIA, Polskie Towarzystwo Studiów Europejskich o. Lublin, Centrum Stosunków Międzynarodowych oraz sieć ekspertów *Team Europe* działająca przy Przedstawicielstwie Komisji Europejskiej w Polsce. Tematyka spotkania ogniskowała się wokół Unii Europejskiej i jej przyszłości.

Spotkanie otworzyła Dyrektor Instytutu Nauk Prawnych Uniwersytetu Szczecińskiego dr hab. Ewelina Cała-Wacinkiewicz, prof. US, która nakreśliła aktualną sytuację prawną i polityczną Unii Europejskiej oraz związane z tą sytuacją wyzwania na przyszłość. Następnie głos zabrała dr hab. Beata Piskorska, prof. KUL, witając wszystkich zgromadzonych oraz wprowadzając uczestników w problematykę

związaną ze spotkaniem. Seminarium moderowała dr hab. Ewelina Cała-Wacinkiewicz, prof. US.

Pierwsze wystąpienie zatytułowane *Znaczenie współpracy walutowej dla przyszłości UE* wygłosił prof. dr hab. Marian Noga (Wyższa Szkoła Bankowa we Wrocławiu). Przedstawił zalety wejścia Polski do strefy euro, wskazując na dane statystyczne dotyczące wspólnej waluty jako środka płatniczego i korzyści, które czerpią państwa należące do strefy euro. W swoim wystąpieniu przedstawił wiele kontrargumentów skierowanych wobec sceptyków i przeciwników wprowadzenia waluty euro w Polsce.

Drugi referat, którego tytuł brzmiał *Polityczna atrakcyjność UE*, przedstawiła dr hab. Beata Piskorska, prof. KUL. Autorka przybliżyła historię Unii Europejskiej i ewolucję tej organizacji zachodzącą od II połowy XX wieku. Skontestowała, że pomimo zmiany roli politycznej Unii na arenie międzynarodowej oraz konieczności sprostania różnym wyzwaniom wynikającym z bieżącej sytuacji geopolitycznej państw w Europie i na świecie, główny trzon stanowiący siłę UE pozostaje niezmienny. Jest to jej wspólna aksjologia, a także szeroko rozwinięta współpraca gospodarcza i polityczna. Fundamenty te są ważnym punktem odniesienia do debaty o tym, w jakim kształcie Unia przetrwa w przyszłości. Pozostaje ona bowiem politycznie atrakcyjnym podmiotem dla państw trzecich. Przyszła integracja państw powinna rozwijać się pod hasłem *Future made in Europe*. Na zakończenie swojego wystąpienia, Autorka wskazała na wyzwania stojące przed Unią Europejską. Podkreśliła, że kryzysy, które pojawiały się w historii, zawsze wzmacniały Unię Europejską jako całość.

Następnie referat pt. *Prawne uwarunkowania przyszłości UE* wygłosił dr Rafał Kuligowski (Akademia Pomorska w Słupsku). Na wstępie przywołał art. 2 Traktatu o Unii Europejskiej i podkreślił rolę wspólnej unijnej aksjologii, która stanowi fundament systemu prawa w Unii. W swoim wystąpieniu podał liczne przykłady państw członkowskich UE, których obecna działalność stanowi zagrożenie dla budowania wspólnej przyszłości opartej na konsensusie. Zdaniem Autora czynnikiem niwelującym te zagrożenia może być aktywność społeczeństw poszczególnych państw, z wykorzystaniem dostępnych środków, np. obywatelskiej inicjatywy legislacyjnej, udziału w wyborach do Parlamentu Europejskiego, możliwości składania skarg do Europejskiego Rzecznika Praw Obywatelskich, a także do Trybunału Sprawiedliwości Unii Europejskiej. Kończąc swoje wystąpienie, prelegent przedstawił także rozwiązania prawne dające ewentualną możliwość wystąpienia Polski z Unii Europejskiej.

Jako ostatni referat pt. *Wspólna aksjologia podstawą zjednoczonej Europy* wygłosił p. Piotr Maciej Kaczyński (Centrum Stosunków Międzynarodowych w Warszawie). Podkreślił, że Unia Europejska wychodzi z kryzysów bardziej zjednoczona

niż kiedykolwiek wcześniej, co możliwe jest dzięki wspólnie wyznawanym przez państwa członkowskie wartościom. UE się federalizuje, bo państwa widzą, że jedyny sposób na rozwiązanie problemów to działanie wspólne – poprzez instytucje wspólnotowe. Obecnie problemami wymagającymi najpilniejszych rozwiązań jest poprawa ochrony klimatu i dostępność szczepionek na COVID-19. Rozwiązywanie bieżących i przyszłych problemów na forum Unii powinno się odbywać pod hasłem „Razem!”. Istnieje wiele aspektów działalności Unii Europejskiej i nie powinna ona być zawężająco postrzegana jedynie przez wymiar budżetowy: przykładowo wymiar regulacyjny wprowadzający działania zogniskowane wokół ograniczenia emisji CO₂ oraz zakupu i dystrybucji szczepionek ma bezpośredni wpływ na zdrowie i życie każdego obywatela UE. Autor wystąpienia podkreślił, że wartości, którymi kieruje się Unia Europejska, są uniwersalne i wspólne, o czym państwa członkowskie nie powinny zapominać.

Webinarium zakończyło się dyskusją oraz życzliwym przyjęciem ze strony niemal 100 uczestników. Podsumowania wystąpień dokonała dr hab. Ewelina Cała-Wacinkiewicz, prof. US, która podziękowała uczestnikom za ciekawą wymianę myśli na temat przyszłości Unii Europejskiej. Na koniec głos zabrała również dr hab. Beata Piskorska, prof. KUL, składając podziękowania organizatorom, prelegentom oraz gościom spotkania.